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Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren forklare, hvorfor netselskaberne skal tillægges en pligt til at undersøge og 

træffe beslutning om, at en elkunde er berettiget til at være registreret med et særligt elaf-

giftsforhold, som f.eks. elopvarmede helårsboliger, når hele formålet med indførelse af 

engrosmodellen er, at elnetselskaberne ingen direkte kundekontakt skal have? 

   

Svar 

De i spørgsmålet omtalte pligter m.v. for netvirksomhederne udgør en del af værnsregler-

ne mod fejlagtig indmelding af afgiftsmæssig status for elkunder i datahubben. Det over-

ordnede formål med værnsreglerne er at minimere risikoen for, at elhandelsvirksomheder 

indmelder en elkunde som værende berettiget til at få leveret el med reduceret elafgift i 

datahubben, men uden at elkunden er berettiget til reduceret elafgift. 

 

Værnsreglerne fordrer ikke direkte kundekontakt mellem netvirksomhederne og slutkun-

derne. 

 

Energinet.dk skal foretage et tjek af indmeldte elkunder med særlige afgiftsforhold (redu-

ceret elafgift) ved sammenligning med uafhængige kilder, f.eks. Bygnings- og Boligregi-

stret (BBR) med hensyn til særlige afgiftsforhold for elopvarmede helårsboliger.  Konsta-

terer Energinet.dk, at der er overensstemmelse, anses indmeldingen for at være i orden, 

og der sker ikke videre.  

 

Det er ved afvigelser, at netvirksomhederne tillægges en opgave. Det forudsættes, at afvi-

gelser vil være sjældne.  

 

Konstaterer Energinet.dk en afvigelse, skal det meddeles til netvirksomheden, hvorefter 

netvirksomheden foretager et andet tjek ved sammenligning med uafhængige kilder og - 

om nødvendigt - giver Energinet.dk tilbagemelding om afmeldelse af det særlige afgifts-

forhold i datahubben.  

 

Det er en alvorlig sag for en kunde, hvis kundens særlige afgiftsforhold afmeldes i data-

hubben. Energinet.dk kan have taget fejl ved sin konstatering af en afvigelse ved det før-

ste tjek.  

 

I forbindelse med det andet tjek har elhandelsvirksomheden mulighed for at oplyse net-

virksomheden om eventuelle simple fejl i oplysninger om særlige afgiftsforhold, som 

elhandelsvirksomheden har fået fra kunden og indmeldt i datahubben.  

 

Det andet tjek er et nyt og uafhængigt tjek, som foretages af netvirksomheden. Det be-

skytter elkunden mod fejlagtig afmelding. 

 

Under engrosmodellen fortsætter netvirksomhederne med at være registrerede virksom-

heder efter elafgiftsloven med et ansvar for opkrævning af elafgifter af forbruget af elek-

tricitet og indbetalingen af afgifterne til SKAT.  
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